
UZŅEMOT 
UKRAINAS BĒRNUS LATVIJĀ

BĒRNS IERADIES LATVIJĀ 
BEZ VECĀKIEM VAI SEV ZINĀMA PIEAUGUŠĀ. 
Bērns nav ieradies grupā ar citiem bērnu nama bērniem.

Ģimene vai persona, kura ir ieguvusi audžuģimenes, aizbildņa, adoptētāja vai viesģimenes 
statusu - var vērsties bāriņtiesā ar iesniegumu tikt ieceltai par ārkārtas aizbildni.

Pēc kara darbības izbeigšanās bērni tiks atgriezti atpakaļ Ukrainā, kur atbilstoši Ukrainas 
normatīvajiem aktiem tiks vērtēta katra bērna situācija un atbilstoši tai pieņems lēmumus par 
bērna turpmāko aprūpi. Līdz ar to šo bērnu adopcija Latvijā ir aizliegta.

BĒRNS IERADIES LATVIJĀ PIE PAZIŅĀM, 
RADIEM VAI DRAUGIEM BEZ SAVIEM VECĀKIEM.
Pieaugušajam no ģimenes ir jāvēršas savas pašvaldības bāriņtiesā ar iesniegumu par viņa 
iecelšanu par bērna ārkārtas aizbildni.

Bāriņtiesa vērtēs šo pieaugušo piemērotību, kā arī noskaidros bērna viedokli par ārkārtas 
aizbildnības nodibināšanu, ja bērns var to formulēt, ņemot vērā viņa vecumu un 
brieduma pakāpi.

BĒRNS IERADIES LATVIJĀ KOPĀ AR CITU 
UKRAIŅU ĢIMENI, BET BEZ SAVIEM VECĀKIEM.
Šai ģimenei ir jāvēršas bāriņtiesā ar iesniegumu tikt ieceltai par ārkārtas aizbildni. Bāriņtiesa 
izskata iespēju iecelt bērnam ārkārtas aizbildni no ģimenes locekļu vidus.

Bāriņtiesa veic pārrunas ar potenciālo ārkārtas aizbildni, noskaidrojot visu informāciju par 
attiecībām ar konkrēto bērnu, motivāciju un spējām kļūt par ārkārtas aizbildni. Bāriņtiesa 
obligāti noskaidro bērna viedokli.

JA LATVIJĀ IERODAS GRUPA AR BĒRNIEM 
NO UKRAINAS BĒRNU NAMA.
Bērni tiek ievietoti aprūpes iestādēs kopā, saglabājot viņu pēdējo drošības balstu - viņiem 
zināmus cilvēkus. Bāriņtiesa par bērnu likumisko pārstāvi ieceļ bērnu aprūpes iestādēs vadītāju.

Ja bērni ir izteikuši, ka nevēlas tikt šķirti un ievietoti ģimeniskā vidē, tad bāriņtiesa, 
ņemot vērā bērnu viedokli, var nevērtēt iespēju bērniem nodibināt ārkārtas aizbildnību. 

Bāriņtiesas darbinieks pieņem vienpersonisku lēmumu divu darbdienu laikā par bērna 
ievietošanu bērnu aprūpes iestādē.

Sargāsim visus bērnus!
#StandWithUkraine !


